ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]
г. Липецк

О назначении кураторов инновационных площадок

ГАУДПО ЛО «ИРО»

Во исполнение приказа ГАУДПО ЛО «ИРО» от 25.12.2025 № 393-од «О

присвоении статуса инновационных площадок ГАУДПО ЛО «ИРО» и в целях

обеспечения научно-методического, методического сопровождения и координации

деятельности инновационных площадок

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить кураторами инновационных площадок сотрудников

ГАУДПО ЛО «ИРО» согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

по инновационной деятельности и профессиональному образованию Крутикова М.А.

Ректор

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Есина

Приложение к приказу
ГАУДПО ЛО «ИРО»
от _________ №________

Перечень инновационных площадок
ГАУДПО ЛО «ИРО»

№
п/п

Образовательная
организация

Тема инновационной
площадки

Срок
реализации
программы

Куратор ИП

1 МБОУ СОШ с
углубленным
изучением отдельных
предметов №47
г. Липецка

Система оценивания
«Зачет/незачет по музыке,
физической культуре,
изобразительному
искусству»

2023-2026 Созонтова О.В.

2 МАОУ СШ № 55
«Лингвист»
г. Липецка

Реализация программы
воспитания через сетевое
сообщество: проектирование
модели взаимодействия

2022-2026 Текутьева Е.В.

3 МБОУ СШ № 62
г. Липецка

Реализация системы ранней
профессиональной
ориентации учащихся, в том
числе на IT профессии, в
образовательных
организациях, работающих в
сложных социальных
условиях

2022-2026 Присекина Е.А.

4 МБУ ДО
Экологический центр
«ЭкоСфера»
г. Липецка

Формирование бережливого
мышления у обучающихся в
рамках современной
образовательной экосистемы
дополнительного
образования

2023-2027 Хроменкова О.О.

5 МБУ ДО Станция
юных натуралистов
г. Лебедяни

Профессиональная
ориентация обучающихся в
области медицины на основе
социального партнерства

2023-2026 Ступина И.А.

6 МБУ ДО ДЮЦ
г. Лебедяни

Выявление и поддержка
молодых талантов в сфере
художественного творчества
в дополнительном
образовании

2023-2026 Ползикова Л.В.

7 МБОУ СОШ
с. Сырское Липецкого
района

Развитие системы ранней
профессиональной
ориентации на основе
психологической
диагностики личности
обучающихся

2023-2027 Созонтова О.В.

8 МБОУ СОШ Формирующая
образовательная среда как

2023-2026 Веревкина Т.В.

с. Хрущевка им. Героя
РФ
О.А. Пешкова
Липецкого района

педагогическая стратегия по
развитию личностного
потенциала обучающихся

9 МБОУ СШ № 4
г. Чаплыгина

Совершенствование навыков
читательской грамотности
как условие повышения
качества обучения

2022-2026 Углова Н.В.

10 ДОУ № 135
г. Липецка

Интеграция физкультурно-
оздоровительных технологий
как средство повышения
психофизического здоровья
старших дошкольников с
ограниченными
возможностями здоровья

2024-2026 Ельчанинова О.Н.

11 МБДОУ № 105
г. Липецка

Использование
инновационных
коррекционно-развивающих
технологий в работе с
обучающимися с
ограниченными
возможностями здоровья
разных нозологий

2024-2027 Ельчанинова О.Н.

12 МБОУ «Гимназия
№11 города Ельца»

Эффективные практики
классного руководителя в
контексте реализации
Федеральной рабочей
программы воспитания:
практика индивидуального
сопровождения волонтерами-
старшеклассниками детей
младшего школьного
возраста средствами
кукольного театра

2024-2026 Текутьева Е.В.

13 МБДОУ детский сад
«Солнышко»
с. Сенцово

«Развитие логического
мышления детей
дошкольного возраста
средствами технологии М.
Вайнапеля «Обучение в
движении»

2024-2026 Веревкина Т.В.

14 МБОУ «Средняя
школа № 10 с
углубленным
изучением отдельных
предметов»
г. Ельца

Патриотическое воспитание
учащихся через систему
дополнительного
образования и внеурочной
деятельности в школе

2024-2026 Углов Д.В.

15 МБОУ СШ с. Сенцово Специализированный класс
«Юные правозащитники» как
лаборатория правового
образования, правовой
культуры и правового

2024-2027 Углов Д.В.

просвещения участников
образовательного процесса

16 МБОУ «Школа
№ 19 г. Ельца»

Воспитание, обучение и
социализация детей с
ограниченными
возможностями здоровья
(нозология- умственная
отсталость) в инклюзивном
образовательном
пространстве
образовательной
организации

2025-2027 Сиверина А.В.

17 МБДОУ детский сад
№34 г. Ельца

Модель сетевого
взаимодействия в процессе
реализации нравственно-
патриотического воспитания
дошкольников в ДОУ

2025-2028 Веревкина Т.В.

18 МБОУ №32
г. Липецка

Социально-
ориентированный проект по
социализации детей с
особыми образовательными
потребностями средствами
коллективной творческой
деятельности «Инклюзивный
Школьный кукольный театр
своими руками»

2025-2027 Меремьянина А.И.

19 МБОУ СОШ №40
г. Липецка

Социализация учащихся с
ОВЗ через театральную
деятельность «Фабрика
творческих успехов»

2025-2028 Ползикова Л.В.

20 МАОУ СШ №51
г. Липецка

Личностное развитие детей и
взрослых через реализацию в
образовательной
организации программы
«Развивающая среда»

2025-2026 Мерзлякова Е.В.

21 МБОУ гимназия №12
«Гармония»
 г. Липецка

Управление
образовательным процессом
на основе объективности
внутренней системы оценки
качества образования,
корреляции результатов
внешних и внутренних
оценочных процедур

2025-2027 Созонтова О.В.

22 МБОУ гимназия №19
им. Н.З. Поповичевой
г. Липецка

Создание и внедрение модели
индивидуальной траектории
развития младшего
школьника на основе
использования
здоровьесберегающих
технологий

2025-2028 Гладких О.С.

23 МАОУ СШ №15
г. Липецка

Социальный проект для детей
с ОВЗ и родителей «Сердце в
ладонях»

2025-2027 Гладких О.С.

24 МБОУ СШ №14
г. Липецка

Разработка и внедрение
модели духовно-
нравственного воспитания
общеобразовательного
учреждения через уклад
школьной жизни

2025-2027 Крутиков М.А.

25 МБОУ «Лицей №1»
п. Добринка

Агротехнологический класс
как элемент системы
непрерывного образования и
профессиональной
ориентации школьников
Липецкой области

2025-2028 Кузнецова Н.М.

26 МБОУ «Лицей села
Хлевное»

Развитие
предпринимательских
способностей у обучающихся
на базе сельского лицея

2025-2026 Крутиков М.А.

27 ДОУ № 32 г. Липецка Коррекция нарушений
развития у детей
дошкольного возраста с
особыми образовательными
потребностями методом
Глинотерапии

2025-2027 Сиверина А.В.

28 МАУ ДО ДДТ
«Городской» имени
С.А. Шмакова
г. Липецка

ИГРОВОЙ МАРАФОН.
Площадка для адаптации
детей с ментальными
нарушениями к различным
бытовым ситуациям
посредством игровой терапии

2025-2027 Веревкина Т.В.

29 МАОУ СШ №60
г. Липецка

Формирование бережливого
мышления школьников как
современный подход к
подготовке будущих
специалистов

2026-2028 Хроменкова О.О.

30 МБДОУ детский сад
«Маленькая страна»

Применение бережливых
технологий при реализации
АОП с детьми дошкольного
возраста, имеющими
проблемы в развитии и
поведении

2026-2027 Сиверина А.В.

31 МБОУ НОШ
с. Ленино

Формирование модели
взаимодействия семьи и
образовательного
учреждения с целью
раскрытия личностного
потенциала обучающихся

2026-2027 Мерзлякова Е.В.